
































































淮安市隆华高新材料有限公司铝制型材智造项目（一期）                                                                                      1 概述 

29 

1.4.4“三线一单”相符性 

1.4.4.1生态保护红线 

①《江苏省生态空间管控区域规划》《江苏省国家级生态保护红线规划》 

根据《江苏省生态空间管控区域规划》（苏政发[2020]1 号）与《江苏省

国家级生态保护红线规划》（苏政发[2018]74 号），国家级生态保护红线原
[...]
淮安市隆华高新材料有限公司铝制型材智造项目（一期）                                                                                     2 总则 

78 

表 2.4.3-3  基础设施建设情况一览表 

类

别 
市政公用工程 位置 现有规模 服务范围 

建设

进度 
建设计划 

供

水 
盱眙县第二水厂 

盱眙县东方大道南

侧、维桥河西侧 
20 万 m3/d 盱眙县全县 已建 远期扩建至 30 万 m3/d 

排

水 

盱眙县第二城市

污水处理厂 

盱眙经济开发区东

侧，龙山路与兰花

大道交义口东北处 
2 万 m3/d 

盱眙经济开

发区及凹土

科技园 
已建 扩建至 4 万 m3/d 

盱眙富春紫光污

水处理有限公司

城南污水处理厂 

盱城镇嘉喜大道西

侧 
4 万 m3/d 

主城区的市

政生活污水 
已建 扩建至 6 万 m3/d 

供

热 

光大生物能源

（盱眙）有限公

司 

盱眙经济开发区准

水路 18 号 

2 台 55t/h 生物质

循环流化床供热锅

炉、1 台 20t/h 生

物质备用锅炉 

盱眙经济开

发区 
已建 / 

固

废 

江苏森茂能源发

展有限公司 
紫薇大道 9 号 

HW08（年处置、

利用 26000t/a）、
HW09（年处置、

利用 10000t/a） 

江苏省内 已建 

新增年处置废矿物油

3.2 万吨，油泥 4.2 万

吨（含沾染油泥、废矿

物油包装物 1 万吨），

乳化液 1 万吨技改项目 

盱眙绿环科技有

限公司 
淮水路 9 号 

收集废物

5000t/a，再循环/
再利用金属和金属

化合物 30000t/a，
再生碱 40000t/a，
再生酸 80000t/a 

江苏省内 已建 

开展综合利用技术改造

扩建项目，建成后全厂

建设规模为年综合利用

总规模 22.5 万吨工业

危险废物 

盱眙绿环环保有

限公司 
淮水路 7 号 

综合利用工业废盐

总规模为 5 万 t/a 
江苏省内 已建 / 

淮安市隆华高新

材料有限公司 
盱眙经济开发区 

铝灰综合利用能力

5 万 t/a 
江苏省内 规划 

拟建设“铝灰（渣）无

害化、资源化综合利

用项目”，已取得备案

证，正在环评阶段 

1、给水工程规划及建设现状 

根据规划用水指标、用地性质以及用地面积，开发区最高日用水量约

6.70 万立方米。规划以淮河河桥水源地作为主水源，龙王山水库作为应急

备用水源。 

规划区由第二水厂供水。第二水厂现状规模 17.5 万立方米/日，近期和

远期分别扩建至 20 万立方米/日和 30 万立方米/日，占地面积 11.4 公顷。 

基于现状供水管网，完善供水管网结构，规划成环成网进一步提高供

水安全保障能力。规划沿 331 省道-紫薇大道-山水大道-圣山路敷设

DN800mm 给水主干管，规划沿甘泉路、迎春大道、龙山路、虎山路、友谊



淮安市隆华高新材料有限公司铝制型材智造项目（一期）                                                                                     2 总则 

79 

北路等道路敷设 DN500-DN600mm 给水次干管，其余道路敷设 DN200-

DN400mm 给水支管。 

现状：盱眙粤海水务有限公司原名盱眙虹源水务有限公司，公司建设

的盱眙县第二水厂位于开发区南侧，盱眙县东方大道南侧、维桥河西侧。

粤海水务 10 万 m3/d 供水工程于 2013 年 8 月取得淮安市生态环境局（原淮

安市环境保护局）的批复（淮环表复[2013]48 号），并于 2019 年 3 月通过

建设项目竣工环境保护验收，5 万 m3/d 扩建工程于 2021 年 11 月 12 日取

得批复（淮盱环复[2021]51 号），于 2022 年 9 月竣工验收。目前，盱眙粤

海水务有限公司具备 15 万 m3/d 自来水净化生产线。 

取水来源：盱眙县第二水厂取水水源为淮河干流地表水，取水口位于

淮河右岸盱眙水位站上游约 14.5km 处。 

服务范围：盱眙县全县居民。 

2、排水工程规划及建设现状 

（1）排水体制 

开发区实行雨污分流制。 

（2）雨水工程 

规划区共分为以下六个排水片区： 

①新海大道以西、天泉路以北片区雨水通过管网收集集中排放至苏郢

水库； 

②天泉路以南、葵花大道以西、淮水路以北片区雨水通过管网收集集

中排放至小太湖与太和大沟； 

③新扬高速以西、圣山路以北、新海大道以东片区雨水通过管网收集

就近排放至草涧大沟与龙王山水库西干渠； 

④金源路以北、葵花大道以东、圣山路以南片区雨水就近排放至太和

大沟与龙王山水库西干渠； 

⑤金源路以南片区雨水就近排放至维桥河与龙王山水库干渠； 

⑥新扬高速以东片区雨水通过管网收集就近排放至草涧大沟与附近沟渠。 

新建地区按照不低于 2 年一遇重现期设计雨水管道，既有地区结合地



淮安市隆华高新材料有限公司铝制型材智造项目（一期）                                                                                     2 总则 

80 

块改造、道路建设按 2 年一遇更新雨水管道。 

雨水管道一般管道按自由出流设计，通向河道的雨水干管，确定管径

时应考虑河水顶托影响。当雨水管道较长时，可适当降低，一般管顶高程

不低于多年平均水位。 

雨水管的敷设应根据道路断面形式和开发区具体情况确定，山水大道、

金源路、葵花大道、新海大道、洪武大道、天泉路、合欢大道、金桂大道、

虎山路、枫杨大道雨水道路沿道路两侧布置；其余道路雨水管布置在中间，

两侧布置以慢车道或人行道为主，单侧道路雨水管设在道路中心线的东侧

和南侧。雨水管起端覆土深度不小于 1.0 米，一般情况下，干管起点埋深控

制在 1.2 米左右。 

（3）污水处理系统 

规划期，开发区生产生活废水由两个污水处理厂处理。 

开发区山水大道以南、圣山路以北、金桂大道以西区域的生活污水接

管盱眙富春紫光污水处理有限公司城南污水处理厂，污水厂规划规模 6 万

t/d，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中 C 标准。 

开发区其余生产生活废水由污水管网收集至中交北水（盱眙）生态境

有限公司（盱眙县第二城市污水处理厂）处理，污水处理厂规划规模为 4 万

t/d，执行《城镇污水处环理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中 A 标

准，经尾水湿地进一步净化后最终排入维桥河，再生水利用率达到 30%。 

表 2.4.3-4  污水处理厂规划情况 

污水处理

厂名称 
盱眙富春紫光污水处理有

限公司城南污水处理厂 
盱眙县第二污水处理厂 

位置 
盱城镇嘉喜大道西侧（开

发区外） 

污水处理厂：盱眙县龙山路与兰花大道交叉口东北处（开发区

内） 
人工湿地：新扬高速西侧、枫杨大道南侧、维桥河北侧、经五

路东侧 
性质 生活污水处理厂 工业污水处理厂 

服务范围 
主城区以及盱眙经济开发

区金桂大道以西部分区域 
盱眙经济开发区大部分区域及凹土科技产业园 

处理工艺 
格栅及提升泵房+沉砂池+
初沉池+ A2/O+二沉池+微
絮凝池+转盘滤池+消毒池 

现状：粗格栅及提升泵+细格栅及曝气沉砂池+初沉池+水解酸

化池+强化脱氮改良 A2/O+二沉池+高效澄清池+臭氧接触池+
曝气生物滤池+活性炭滤池+滤布滤池+接触消毒池 
扩建：粗格栅及进水泵房+细格栅及曝气沉砂池+应急池+水解

酸化池+强化脱氮改良 A2O 池+二沉池+臭氧接触池+曝气生物



淮安市隆华高新材料有限公司铝制型材智造项目（一期）                                                                                     2 总则 

81 

污水处理

厂名称 
盱眙富春紫光污水处理有

限公司城南污水处理厂 
盱眙县第二污水处理厂 

滤池+紫外消毒渠 
人工湿地：生态调节塘+垂直潜流人工湿地+苇沟湿地+生态塘

现状规模

（万 t/d） 
4 2 

规划规模

（万 t/d） 
6 4 

占地面积

（m2） 
36000 

污水处理厂：82261（现状）、144727（规划） 
人工湿地：279694.79 

排放标准 

现状：《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-
2002）一级 A 标准 
规划：《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（DB32／
4440-2022）中 C 标准 

现状：COD、氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》（GB3838-
2002）Ⅳ类水标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（准Ⅳ类标准） 
规划：《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32／4440-2022）
中 A 标准 

尾水排放 
排入清水坝干渠，汇入淮

河 
维桥河 

再生水回

用 

现状 0.7 万 t/d，主要用途

是城东大沟的河道补水；

规划为 1 万 t/d，主要用于

河道补水和农田灌溉，再

生水回用率达 25% 

现状 0.1 万 t/d，近期拟扩建至 1.2 万 t/d，远期扩建至 1.8 万

t/d，用于工业用水、绿化浇灌及日用杂水，再生水回用率达 30%

污泥处置 
污泥经鉴别为一般固废，

运往中信元钧环保有限责

任公司无害化处置 

现状：委托盱眙搏世环保材料有限公司及江苏大石山新型建材

有限公司进行处理，制陶粒。 
规划：外运至相关单位综合利用，以实现污泥的无害化处置。

投运时间 2006 年 
一期工程于 2010 年投运，二期扩建项目已完成可研和初步设

计，环评及排污口论证正在开展中，预计 2025 年 6 月建成 

保留香樟路污水提升泵站，规模 1 万 m3/d，占地 0.19 公顷；保留玉兰

大道一体化泵站，规模 1.2 万 m3/d；保留迎春大道一体化污水泵站，规模 1

万 m3/d。规划扩建开发区污水提升泵站，规模 3 万 m3/d，占地 0.1 公顷。

新建太和社区一体化（暂定名）泵站，规模 0.5 万吨/日，实现山水大道以

南、圣山路以北、金桂大道以西区域部分生活污水从接管第二污水处理厂

变为接管至城南污水处理厂。 

拟建项目厂址位于盱眙第二污水处理厂收水范围内，项目生产废水全

部回用，不外排，生活污水接管至盱眙第二污水处理厂集中处理。 

（4）盱眙第二污水处理厂建设现状 

处理规模：盱眙县第二污水处理厂为工业污水处理厂，目前已建成投

运一期（2 万 t/d）。污水厂进出水在线监测数据（2022 年）及实际处理污水

量统计，2022 年全年处理水量 760.2762 万吨，其中工业废水占比 41.05%，



淮安市隆华高新材料有限公司铝制型材智造项目（一期）                                                                                     2 总则 

82 

生活污水占比 58.95%，现状已满负荷运行。 

设施布局：该污水厂位于盱眙经济开发区东侧，龙山路与兰花大道交

义口东北处；人工湿地位于新扬高速西侧、枫杨大道南侧、维桥河北侧、

经五路东侧。 

服务范围：即盱眙经济开发区管辖范围，包括山水大道以南，东方大

道以北，洪武大道以东，维桥河以西区域的生活、工业废水。除开发区外，

主要还有开发区南侧的凹土科技产业园，收水水量为 0.4 万 t/d。 

处理工艺：“粗格栅及提升泵+细格栅及曝气沉砂池+初沉池+水解酸化

池+强化脱氮改良 A2/O+二沉池+高效澄清池+臭氧接触池+曝气生物滤池

+D 型滤池+活性炭滤池+紫外消毒池”。 

排污口：排污口位于维桥河，坐标为：北纬 32.9729°，东经 118.5967°。 

达标排放情况：根据污水厂提标改造工程竣工验收及在线监测数据，

人工湿地出水口废水化学需氧量、氨氮、总磷排放浓度日均值符合《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水标准要求，其中 pH 值范围、五

日生化需氧量、悬浮物、总氮排放浓度日均值符合《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 

根据例行监测报告（GYJC（环）字第（年度）2023010903-12 号）可

知，盱眙第二污水处理厂进水、出水和湿地出水水质中特征污染物（重金

属等一类污染物）浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的要求，无超标情况。 

再生水回用现状：目前盱眙县第二城市污水处理厂处理后的尾水主要

供光大生物能源（盱眙）有限公司作为循环冷却水进行回用，据统计，2022

年供给光大生物能源（盱眙）有限公司中水回用量为 347327 吨，中水回用

率为 4.57%。 

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》要求，盱

眙县目前正在开展盱眙县第二污水处理厂、盱眙县第三城市污水处理厂、

盱眙县城南污水处理厂工业企业废水接管排查评估工作，并制定了《盱眙

县工业废水与生活污水分类收集分质处理实施方案》，目前已完成送审稿。



淮安市隆华高新材料有限公司铝制型材智造项目（一期）                                                                                     2 总则 

83 

根据送审稿，盱眙县第二污水处理厂、盱眙县城南污水处理厂接管企业中

无“限期退出”类企业，并计划通过工程措施将开发区内部分生活污水分流

至盱眙县城南污水处理厂及盱眙县第三污水处理厂这 2 座城镇污水处理厂

中，推动工业废水与生活污水分质处理。 

3、供电工程规划及建设现状 

（1）电力需求 

规划区各地块预测最大负荷为 87.44 万千瓦。考虑负荷同时率取 0.7，

则规划区实际计算负荷为 61.21 万千瓦，平均负荷密度为 2.09 万千瓦/平方

公里。 

（2）供电电源 

① 220kV 变电站 

增容现状 220kV 都梁变，终期容量 2×180MVA；新建 1 座 220kV 变电

站，位于紫薇大道东、金源路南，预留用地 2 公顷，电压等级采用

220/110/10kV，终期容量 3×240MVA。 

经济开发区将形成 2 座 220kV 变电站联合供电的格局，考虑到区外

220kV 变电站可为区内供电，经济开发区远期 220kV 电网容载比在 2.0 左

右，满足区内负荷发展需要。 

② 110kV 变电站 

保留 110kV 梁营变；增容现状 110kV 果园变，终期容量 3×63MVA；

新建 3 座 110kV 变电站，分别位于金桂大道西、淮水路北和枫杨大道东、

圣山路南及香樟路与恒山路交叉口东北角，预留用地 0.5 公顷/座，电压等

级为 110/10kV，终期容量均为 3×63MVA。 

4、燃气工程规划及建设现状 

（1）用气量预测 

供气对象包括：居民用户、公建商业用户、工业用户及天然气汽车等，

规划管道天然气气化率达 100%。预测规划区天然气用气量为 5462.81 万标

立方米/年。 

（2）气源 



淮安市隆华高新材料有限公司铝制型材智造项目（一期）                                                                                     2 总则 

84 

以“西气东输”天然气作为主供气源，由金湖刘庄储气库通过高压输气

管道接入维桥天然气综合门站，主供盱眙全县用气，LNG 作为补充气源，

形成多向多源的气源供应体系，保障盱眙燃气系统多气源输入，确保天然

气安全供给。 

（3）管网规划 

区内中压天然气主要由现状 CNG/LNG 储配站引入，并积极引入其他

气源，增强供气可靠性。 

沿洪武大道、龙山路、虎山路、东方大道、紫薇大道设置中压主干管

道，管径 DN200-DN300，其余道路设置支管，中压干管采用环状方式布置，

中压支管布置成枝状。 

拟建项目采用液化天然气作为燃料，在厂内设置液化气储罐供气。 

5、供热工程规划及建设现状 

以现状玉兰大道和淮水路交叉口西南侧的光大生物能源（盱眙）有限

公司作为集中供热热源，规划供热规模为 130t/h，现状供热规模为 130t/h。

热源厂以过热蒸汽为介质，采用开式热力网供汽；热源厂供热范围内企业

可使用热电厂蒸汽实施集中供热，不得自行配置燃煤锅炉。 

现状：开发区目前由光大生物能源（盱眙）有限公司实施集中供热。

光大生物能源盱眙公司成立于 2014年，位于盱眙经济开发区准水路 18号。

厂区现有 2 台 55t/h 生物质循环流化床供热锅炉、1 台 20t/h 生物质备用锅

炉，1 台 C20 抽凝式汽轮机组，配套 1 台 25MW 发电机等配套设施。年发

电量为 17520 万 kWh，锅炉供热能力 102 万吨，供汽量可达 68 万吨。 

拟建项目生产过程无需使用蒸汽。 

6、固废处置规划及建设情况 

（1）生活垃圾 

垃圾转运站：规划对天泉路转运站升级改造，规划规模 50t/d，占地 0.08 